CONSEIL MUNICIPAL — SEANCE DU 23 NOVEMBRE 2023
Procés-verbal de séance

Lan deux mil vingt-trois, le 23 du mois de NOVEMBRE & vingt heures, en application du code général des collectivités territoriales, s’est réuni en
mairie, salle du conseil municipal, en session ordinaire, sous la présidence de son maire, Monsieur Jean-Jacques OREILLER, le conseil municipal de
la commune de La Quinte légalement convoqué le 16 novembre 2023,

Etaient présents : BOUTET Sébastien, GADOIS Sébastien, FRANCOIS Laurent, GUILLAUME Mikaél, LEBRETON Guy, OREILLER Jean-Jacques,

SOULIS Nathalie.
Etaient excusés : BOUCHET Sebastien (procuration a SOULIS Nathalie), CHAMBRIER Cécile, GIRARD Jéréme, RENAUX Philippe (procuration 3
OREILLER Jean-Jacques), VALLEE Sandrine (procuration & FRANCOIS Laurent).

Il a été dénombreé sept conseillers municipaux présents et constaté que la condition du quorum posée a 'article L.2121-17 du code général des
collectivités territoriales est remplie. En vertu de I'article 1.2121-15, le conseil municipal nomme un {ou plusieurs) de ses membres pour remplir
les fonctions de secrétaire (en I'absence de proposition, le président de séance soumet un nom au vote). Est nommé secrétaire de séance
FRANCOIS Laurent.

Elus : En exercice : 12 Présents : 07 Votants : 10

Mesdames DUTAILLY et DAGONEAU participent a la réunion.

Rappel de 'ordre du jour :
- Approbation du procés-verbal de la séance du 26 octobre 2023
- Déploiement des énergies renouvelables : approbation de la cartographie

- Autorisation d’ester en justice

- Contrat d’assurance « dommages aux ouvrages »

- Correction du régime indemnitaire

~  Prime exceptionnelle de pouvoir d’achat

- Recensement de la population : rémunération des agents recenseur
- Décision modificative budgétaire 05/2023 au budget principal

- Tarifs communaux pour I'année 2024

- Questions diverses

APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU 26 OCTOBRE 2023

Le procés-verbal de la séance précédente n’améne aucune remarque ni observation. Il est approuvé a I'unanimité.

DEPLOIEMENT DES ENERGIES RENOUVELABLES - APPROBATION DE LA CARTOGRAPHIE

Monsieur OREILLER a rencontré le 26 octobre dernier, Monsieur DUTHEIL, chargé de mission cartographie ENR aupreés de la 4CPS afin de
déterminer |a cartographie des zones d’accélération sur le territoire de la commune de La Quinte.

>>un dossier de présentation détaillé a été transmis aux élus.

La communauté de communes devant débattre en conseil communautaire sur I'ensemble des cartes réalisées par les communes pour ensuite les
transmettre en format SIG en préfecture avant le 31 décembre 2023, Monsieur le Maire propose d’arréter les cartographies présentées ci-dessous.

Il rappelle que ce travail permet de définir des zones comme favorable (ou non) a I'accueil des projets d'énergies renouvelables. Elles offrent
I'opportunité de faire connaitre la position des élus en matiére d’énergie renouvelable et indiquer les secteurs dans lesquels I'installation de projets
ENR sera facilitée (procédure et délais optimisés). Les zones ne sont pas exclusives et n’obligent personne a faire quoi que ce soit.

Il précise que concernant |a filiere de I'éolien terrestre, les réglementations connexes tel que le code de I'urbanisme par exemple, ne permettant
pas I'implantation de ce type d'installation, aucune zone n’a été définie et que concernant la méthanisation et I'hydroélectricité, la commune ne
dispose pas des éléments naturels a I'implantation de telles installations.

Une période de concertation étant obligatoire dont le format est laissé 3 |a liberté des communes, Monsieur le Maire propose que le dossier de

présentation adressé aux élus soit déposé en ligne sur le site internet de la commune ainsi que laissé en libre consultation au secrétariat de mairie
aux horaires d’ouverture au public.

Page 1sur8



Présentation des cartographies :
; i_w.wmmlde production d'énergie O Photovoltaique au sol : zone des délaissés ferroviaires de la LGV et de

 0u artificializfe sur la commune de La Quinte

I'autoroute.
Wiy Zones - & o chadeur i i - bati iri
2D ¢ ,.,T‘émmgumm © Installation de production de chaleur : batiments communaux de la mairie,
;::5 s de I’école, de la salle des fétes et de I'atelier communal.
T e

Photovoltaigue sur toiture : batiments communaux de I'école, la salle des
fétes et I'atelier communal ainsi que les locaux de 'entreprise TIVAUX et du
SAEP.

Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal :

- Approuve le projet de cartographie de développement des EnR sur le territoire de la commune de La Quinte.

- Charge Monsieur le Maire, ou son représentant, de I'exécution de la présente décision et I'autorise 3 signer tous les documents relatifs a ce
dossier.

ADOPTE A L'UNANIMITE.

AUTORISATION D ESTER EN JUSTICE

Par lettre en date du 09 novembre 2023, Monsieur le Greffier en Chef du tribunal Administratif de Nantes nous transmet la requéte n°2316526-1
présentée par MMA iard (représenté par Haute Maine avocats) pour Madame Julie LEVOYER domiciliée Le Petit Clairay 72550 La Quinte. Monsieur
le Maire rappelle les faits.

Larequéte vise la responsabilité de la commune portant sur le sinistre en date du 21 septembre 2021 déclaré auprés de "assurance de la commune
sous le n°2021343858 ; demande le versement de la somme de 1 916 euros 8 MMA lard représentant les frais de remise en état de la cour de la
requérante ; et met a la charge de la commune la somme de 3 000 euros sur le fondement de I'article L.761-1 du code de justice administrative.
« Dans toutes les instances, le juge condamne la partie tenue aux dépens ou, & défaut, la partie perdante, & payer a l'autre partie la somme qu'il
détermine, au titre des frais exposés et non compris dans les dépens. Les parties peuvent produire les justificatifs des sommes qu'elles demandent
et le juge tient compte de I'équité ou de la situation économique de la partie condamnée. Il peut, méme d'office, pour des raisons tirées des mémes
considérations, dire qu'il n'y a pas lieu & cette condamnation. »

Page 2sur 8



La requéte a été transmise aupres de I'assurance de la commune, Groupama, afin qu’un mémoire puisse étre établi et communiqué aux Greffes
dans le délai imparti d’un mois. Par courrier recu ce jour de Groupama, I'affaire a été reprise au titre de la garantie Responsabilité Civite des
Communes dans le cadre du contrat Vilassur de la commune. En outre, Me SIMON, du cabinet d’avocats des Jacobins, a été mandaté par
I'assurance afin de représenter la commune durant la procédure devant le Tribunal Administratif de Nantes. Les honoraires d'avocat sont pris en
charge par I'assurance dans le cadre du contrat.

Conformément & |a réglementation et sur la demande de I'assurance de la Commune, il est proposeé :

- D’autoriser Monsieur le Maire a ester en justice concernant cette affaire.

- De prendre note de la désignation par Groupama Centre Manche -assureur de la commune-, de Maftre SIMON, du cabinet d’avocats des
Jacobins au Mans pour défendre les intéréts de la commune et représentant Monsieur le Maire dans cette affaire.

Monsieur LEBRETON s'interroge sur les travaux de busage réalisés par la requérante lors de I'aménagement de son terrain,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal :

- Autorise Monsieur le Maire a ester en justice concernant cette affaire.

- Prend note de la désignation de Maitre SIMON du cabinet d’avocats des Jacobins au Mans par Groupama Centre Manche -assureur de la
commune-, pour défendre les intéréts de la commune et représenter Monsieur le Maire dans cette affaire.

- Charge Monsieur le Maire, ou son représentant, de ['exécution de la présente décision et I'autorise a signer tous les documents relatifs 3 ce
dossier.

ADOPTE A 'UNANIMITE.

IE)NTRAT D ASSURANCE DOMMAGES AUX OUVRAGES j

Les propositions chiffrées n‘ayant pas été regue a ce jour, le point est ajourné.

‘ERRECTION DU REGIME INDEMNITAIRE T
Par délibération du 31 aolt 2023, le conseil municipal a adopté le projet de modification du RIFSEEP. La délibération prévoit, pour la part du
Complément Indemnitaire Annuel (CIA), des montants plafonds pour les groupes 2 des cadres d’emplois des adjoints administratif, technique et
d’animation de 1 260€ annuel. Or, le montant plafond fixé par la circulaire du 05 décembre 2014 pour les cadres d’emplois équivalents de la
Fonction Publique d’Etat est de 1 200€ annuel. Considérant qu’en vertu du principe de parité entre les fonctions publiques, les collectivités
territoriales ne pouvant instituer un régime plus favorable pour leurs agents, il est proposé de corriger le montant plafond annuel du CIA pour le
groupe C2 des cadres d’emploi des adjoints administratifs, techniques et d’animation a 1 200€ annuel (au lieu de 1 260¢€).

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal :

- Approuve la correction proposée.

- Charge Monsieur le Maire, ou son représentant, de I'exécution de la présente décision et I'autorise 3 signer tous les documents relatifs & ce
dossier.

ADOPTE A L'UNANIMITE.

PRIME EXCEPTIONNELLE DE POUVOIR D ACHAT

En vertu du décret n°2023-1006 du 31 octobre 2023, Monsieur le Maire propose verser une prime de pouvoir d’achat exceptionnelle forfaitaire
en vue de soutenir le pouvoir d'achat des agents publics territariaux ayant per¢u une rémunération annuelle brute inférieure ou égale a 39 000€
sur la période du 1° juillet 2022 au 30 juin 2023, il appartient au conseil municipal de déterminer le montant forfaitaire de la prime dans le respect
du baréme et des montants plafonds fixés par le décret ainsi que les modalités de son versement.

Le comité social et technique a émis un avis favorable en date du 21/11/2023 4 la proposition qui suit :

Bénéficiaires :

La prime de pouvoir d'achat exceptionnelle est versée aux fonctionnaires territoriaux ainsi qu’aux agents contractuels de droit public qui

remplissent les conditions cumulatives d’éligibilité suivantes :

- Avoir été nommeés ou recrutés par une collectivité territoriale, un établissement public administratif ou un groupement d’intérét public a une
date d'effet antérieure au 1¢ janvier 2023 ;

- Etre employés et rémunérés par la commune a la date du 30 juin 2023 ;

- Avoir pergu une rémunération brute inférieure ou égale a 39 000 euros au titre de la période de référence courant du 1¢" juillet 2022 au 30
juin 2023,

Les agents publics de I'Etat et hospitaliers détachés au sein d’une collectivité territoriale, d’un établissement public administratif ou d’'un
groupement d'intérét public sont éligibles a la prime en tenant compte de I'ancienneté acquise dans I'ensemble de la fonction publique,

Sont exclus du bénéfice de la prime : les agents contractuels de droit privé ; les vacataires ; les apprentis ; les stagiaires gratifiés ; les personnels
éligibles a la prime de partage de la valeur prévue au | de I'article 1 de la loi n° 2022-1158 du 16 aodt 2022,

Page 3sur8



Montant forfaitaire :
Le montant de la prime est forfaitaire et est fonction de la rémunération brute percue par les agents publics territoriaux au titre de la période de
référence courant du 1¢" juillet 2022 au 30 juin 2023.

niveau Rémunération brute pergue au titre de la période de référence | Montant Plafond maximum Montant de la prime instaurée
(du 1e juillet 2022 au 30 juin 2023) Fixé par le décret par le conseil municipal
| Inférieure ou égale 4 23 700 € 800 € 800 €
Il Supérieure a 23 700 € et inférieure ou égale 4 27 300 € 700 € 700 €
1 Superieure a 27 300 € et inférieure ou égale 3 29 160 € 600 € 600 €
v Supérieure a 29 160 € et inférieure ou égale 3 30 840 € 500 € 500 €
Vi Supérieure a 30 840 € et inférieure ou égale 332 280 € 400 € 400 €
Vil Supérieure a 32 280 € et inférieure ou égale 333 600 € 350 € 350 €
Wil Supérieure a 33 600 € et inférieure ou égale 3 39 000 € 300 € 300 €

Proratisation :

Le montant forfaitaire de la prime est proportionnel a la quotité de travail ainsi qu'a la durée d'emploi sur la période de référence du 1¢ juillet

2022 au 30 juin 2023.
Lorsque I'agent n'a pas été employé et rémunéré pendant la totalité de |a période de référence du 1e juillet 2022 au 30 juin 2023, le montant
de la rémunération brute est divisé par le nombre de mois rémunérés sur cette méme période puis multiplié par douze pour déterminer la
rémunération brute.
Lorsque I'agent a été employé et rémunéré successivement par plusieurs employeurs publics au cours de la période de référence du 1¢ juillet
2022 au 30 juin 2023, la rémunération prise en compte est celle versée par la collectivité, I'établissement ou le groupement qui emploie et
rémunére I'agent au 30 juin 2023, corrigée selon les modalités prévues au a) pour correspondre 3 une année pleine.
Lorsque I'agent éligible est employé et rémunéré simultanément par plusieurs employeurs publics a la date du 30 juin 2023, la rémunération
prise en compte est celle versée par chaque collectivité, établissement ou groupement, corrigée selon les modalités prévues au a) pour
correspondre a une année pleine.

Versement :
La prime de pouvoir d’achat exceptionnelle feral’objet d’un versement unique au mois de DECEMBRE 2023 et attribuée par voie d’arrété municipal.

Monsieur le Maire indique a I'assemblée que le montant total & verser par la collectivité est de 3 049,01€ brut (exonérée des charges patronales).

Monsieur OREILLER rappelle que la revalorisation du point d’indice dont ont bénéficié les agents au cours de I‘année 2023 est nettement inférieure
& l'inflation. Le montant & verser indiqué plus haut est prévu au budget.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal :

- Instaure une prime exceptionnelle de pouvoir d’achat dans les conditions fixées ci-dessus.

- Charge Monsieur le Maire, ou son représentant, de I'exécution de la présente décision et I'autorise 3 signer tous les documents relatifs a ce
dossier.

ADOPTE A L'UNANIMITE.

RECENSEMENT DE LA POPULATION — REMUNERATION DES AGENTS RECENSEUR

Monsieur le Maire indique que dans le cadre des opérations de recensement de Ia population il convient de fixer les conditions de rémunération
des agents recenseur. |l précise les différentes solutions possibles, & savoir

- Rémunération sur la base d’un indice de la Fonction Publique

- Rémunération sur la base d’un forfait

- Rémunération en fonction du nombre de questionnaires collectés

Lors des précédentes campagnes de recensement, le conseil municipal avait fixé la rémunération des agents comme suit :

- Rémunération mensuelle forfaitaire sur la base de 60 heures calculée & Iindice brut correspondant au 1¢ échelon du grade d’adjoint
administratif territorial pour la période du 02 janvier au 27 février, soit 120 heures payées a la fin de la collecte (mars).

- Versement d’une indemnité de transport aux agents d’un montant de 50€ non soumise 3 cotisations.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;

Vu la loi n°2002-276 du 27 février 2002 relative a la démocratie de proximité et notamment son titre V ;

Vu le décret n® 2003-485 du 5 juin 2003 relatif au recensement de la population ;

Vu le décret 2003-561 du 23 juin 2003 portant répartition des communes pour les besoins de recensement de la population ;

Vu le décret 2017-732 du 3 mai 2017 modifiant I'annexe au décret n° 2003-561 du 23 juin 2003 portant répartition des communes pour les besoins

du recensement de la population ;

Considérant qu'il revient a I'assemblée délibérante de fixer les modalités de rémunération des agents recenseur ;

Monsieur le Maire propose de fixer la rémunération des agents recenseurs de la méme maniere que lors des précédentes campagnes de
recensement de la population.

Madame SOULIS trouve que la rémunération pour le transport est faible.

Page 4 sur 8



Monsieur OREILLER rappelle qu’il y aura probablement beaucoup de recensement par voie dématérialisée, ce qui limite les allers/retours des agents
recenseurs. I indique également que la commune percevra une dotation de I’état dont le montant n’est pas encore connu mais qui ne couvrira pas
la totalité des frais engagés.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal :

- Fixe la rémunération des agents recenseur comme suit : rémunération mensuelle calculée sur la base d’un forfait de 60 heures, a I'indice brut
correspondant au 1= échelon du grade d'adjoint administratif territorial pour la période du 02 janvier au 27 février, soit 120 heures payées a
la fin de la collecte (mars).

- Décide du versement d’une indemnité de transport d’un montant de 50€ non soumise 3 cotisations.

- Charge Monsieur le Maire, ou son représentant, de I'exécution de la présente décision et I'autorise 3 signer tous les documents relatifs a ce
dossier.

ADOPTE A L'UNANIMITE.

DECISION MODIFICATIVE BUDGETAIRE 05.2023 AU BUDGET PRINCIPAL

>>Suite a I'attribution des lots relatifs a la construction d’une garderie, il y a lieu d’ouvrir les crédits comme suit :
DI/2315- installations, matériel et outillage technique :-215 000.00€
DI/2313- constructions : +215 000.00€

>>Les études doivent étre intégrées par un jeu d’écriture budgétaire lorsque celles-ci sont suivies de travaux. C'est le cas des frais d’études pour
désamiantage et démolition de la classe scan. Il y a donc lieu d’ouvrir des crédits comme suit :

DI/21312(041)- batiments scolaires : +4 000.00€

RI/2031(041)- frais d’études 1 +4 000.00€

>>Les études doivent faire I'objet d’un amortissement lorsqu’elles ne sont pas suivies de travaux. Cest le cas des frais d’études pour I'avant-projet
MAM/Garderie (2 730€ 3 amortir sur 5 ans). Il y a donc lieu d’ouvrir des crédits comme suit

DF/6811(042)- dotation aux amortissements : +550.00€
R1/28031(040)- frais d’études . +550.00€
RF/021- virement de la section de fonctionnement . -550.00€
DI/023- virement a |a section d’investissement . -550.00€

>>Les études doivent faire I'objet d’un amortissement lorsqu’elles ne sont pas suivies de travaux. C’est le cas des frais de maitrise d’ceuvre pour
le projet MAM/Garderie (24 681.61€ & amortir sur 5 ans). Il y a donc lieu d’ouvrir des crédits comme suit :

DF/6811(042)- dotation aux amortissements : +5 000.00€
RI1/28031(040)- frais d’études :+5000.00€
RF/021- virement de la section de fonctionnement :-5000.00€
DI/023- virement & la section d’investissement :-5000.00€

Présentation réglementaire :

— Dépenses m Receltes L)
esignation — = = e N .
9 Diminution de | Augmentation | Diminution de | Augmentation
crédits de crédits crédits de crédits
[FONCTIONNEMENT _

D023 . Virement & la section dinvestissement 555000 € 000€ 0,00€ 0,00 €
TOTAL D 023 : Virement a la section d'investissemem 5 550,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€
D-6811 ' Dotations aux amort des immos incorporalies ef| 0,00 € 555000 € 0.00 € 0.00€
corporelles |
TOTAL D 042 : Opérations d'ordre de transfert entre 0,00€ 5 550,00 € 0,00 € 0,00€
sections

Total FONCTIONNEMENT [\, 5550,00 €| 5550,00 € 0,00€ 0,00€
_ INVESTISSEMENT '
R-021 : Viremenl de la section de fonclionnement 0,00€ 000€ 5 550,00 € 0.00 €
TOTAL R 021 : Viremant de la section de 0,00€ 0,00 € 5 550,00 € 0,00 €
fonctionnement
R-28031 : Ammorlissements des frais détudes 0,00€ 0,00€ 0.00€ 555000 €
TOTAL R 040 : Opérations d'ordre de fert entre 0,00 € 0,00€ 0,00 € 5 550,00 €
sections
D-21312 : Bitiments scolaires 0,00 € 400000€ 000€ 000€
R-2031 : Frais d'éludes 0,00 € 0,00 € 0.00€ 4 000,00 €
TOTAL 041 : Opératlons patrimoniales 0,00 € 4000,00€ 0,00€ 4000,00 €
D-2313 : Constructlons 0,00 € 215 000,00 € 000€ 000€
D-2315  Installations, matériel et outillage techniques 215 000,00 € 0.00 € 0,00€ 0,00 €
TOTAL D 23 : Immobllisations en cours 215 000,00 € 215 000,00 € 0,00 € 000€

Total INVESTISSEMENT 21500000€] 21900000 €| 555000€| 9550,00¢€

Page 5 sur 8



Aprés en avoir délibére, le conseil municipal :

- Approuve la décision modificative budgétaire n°05.2023 au budget principal.
- Charge Monsieur le Maire, ou son représentant, de I'exécution de |a présente décision et I'autorise 2 signer tous les documents relatifs a ce

dossier.
ADOPTE A L'UNANIMITE.

| TARIFS COMMUNAUX POUR L ANNEE 2024

Considérant que la fixation des tarifs communaux revient & I'assemblée délibérante, il est proposé d’étudier les simulations réalisées pour
déterminer les tarifs applicables  compter du 1¢7 janvier 2024.

| DESIGNATION 2021 | 2022 | 2023 ]
CIMETIERE
Concession (tarif pour 2m? superficiet) | 30 ans 180 € 180 € 200 €
Cave urne 30 ans 80 € 80 € 90 €
Dispersion gratuit gratuit | gratuit
LOCATION DE SALLE
) o Soirée privée avec vaisselle 380 € 400 € 420 €
Location . Pl S e pvemsans vaisselle 300€ | 320€ | 340¢€
résidant la commune -
Vin d’honneur 150 € 150 € 160 €
) o Soirée privée avec vaisselle 450 € 500 €
cacation aux particuliers o e privee sans vaisselle 370€ | 400€
résidant hors commune -
Vin d’honneur 200 € 220 €
3 locations annuelle gratuit | gratuit | gratuit
Location aux associations communales | 4¢me |ocation annuelle 190 € 190 € 200 €
A partir de la 5¢™¢ |ocation 380 € 380 € 390 €
Location aux associations hors commune 250 € 250 € 280 €
Remise en état des lieux (taux horaire) 80 € 80 € 90 €

PRET DE MATERIEL

Une location annuelle est consentie  titre gratuit pour les agents en activité et les élus en cours de mandat.

forfait 1 table sur trétaux + chaises (12 personnes)

20€/ lot

Forfait 1 table simple + chaises (6 personnes)

15€/ lot

2024

200 €
90 €
gratuit

420 €
340 €
160 €
500 €
400 €
220 €
gratuit
200 €
390 €
280 €
100 €

20€ le lot
15€ le lot

Un prét annuel est consenti a titre gratuit pour les agents en activité, les élus en cours de mandat et les habitants de la commune ayant des
fonctions aux sein d’une association communale.

ENVIRONNEMENT

Enlevement et nettoyage de dépdts sauvages illégaux

| 200€ [ 200¢ ] 300€

ASSAINISSEMENT

Participation pour assainissement collectif 1250€ | 1600€| 1700€
Abonnement (annuel) au tout a I'égodt 60,00 € | 60,00€| 60,00 €
Redevance d'assainissement collectif (consommations en m3) 1,80 € 1,80 € 1,80 €
ENCART PUBLICITAIRE BULLETIN COMMUNAL

1/8&me de page 50 € 50 €
1/4 de page 90 € 90 €
1/2 page 150 € 150 €
1 page entiére 200 € 200 €

350 €

1700 €
60 €
1,80 €

50 €

90 €

150 €

200 €

Monsieur GADOIS rappelle qu’il n’est pas favorable & la diffusion d’annonces dans le bulletin municipal, considérant que le bulletin n’a pas vocation
a faire la promotion des entreprises,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal :

Approuve les tarifs communaux listés ci-dessus applicables & compter du 01 janvier 2024,

Charge Monsieur le Maire, ou son représentant, de |'exécution de la présente décision et I'autorise 3 signer tous les documents relatifs a ce

dossier.

ADOPTE A L'UNANIMITE.

Page 6 sur 8



QUESTIONS DIVERSES

CEREMONIES OFFICIELLES — HARMONIE
Madame CHAMBRIER a pris contact avec Monsieur LETHIELLEUX, président de I’'harmonie de Neuvy concernant la réunion du 15 décembre
prochain et a adressé un rapide résumé : le colit de la présence de I’harmonie lors des commémorations est de 250€. Cela comprend un défilg, les

musiques officielles au monument aux morts et I'accompagnement au lieu du vin d’honneur (prévoir ravitaillement des musiciens). Concernant le
réglement, soit la prestation est facturée au co(t de 250¢, soit la commune verse une subvention. En cas de versement d’une subvention moindre
que le colt d'une prestation, celle-ci vient en déduction.

Concernant la disponibilité de I'hnarmonie, Madame CHAMBRIER se rendra a la réunion prévue en décembre et doit savoir si la commune souhaite
réserver un créneau pour la cérémonie du 11 novembre 2024.

Monsieur OREILLER indique qu’il n’est pas opposé a retenir I’lharmonie pour la cérémonie officielle du 11 novembre 2024 mais sous réserve du
calendrier fixé par la commune (jour et horaire).

Monsieur LEBRETON indigue qu’il y aurait la possibilité pour la commune de faire la cérémonie le 10 novembre dans la mesure ot cela coincide avec
un dimanche.

Le conseil municipal décide de demander 'harmonie de Neuvy pour la cérémonie du 11 novembre 2024 a partir de 11h30 et charge Madame
CHAMBRIER de faire le point avec le Président.

BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE

La réhabilitation de I'ancien cyber centre devenu salle de convivialité va permettre d’améliorer la qualité d’accueil des usagers de la bibliotheque
en proposant une salle de lecture et de consultation des ouvrages et des abonnements sur place. Ce sera également un lieu d'échanges qui
permettra la création du lien social et intergénérationnel sur les heures habituelles d’ouverture. Cette salle sera également mise a la disposition
des associations et notamment du comice agricole tous les 1¢ lundis du mois pour leur réunions mensuelles, I'atelier déco pour leur rencontre
hebdomadaire et toutes les autres associations communales qui le souhaitent, dans le respect d’un calendrier qui sera a définir.

Les bénévoles de la bibliothéque informent des projets suivants :

- La bibliotheque féte ses 25 ans le samedi 09 décembre 2023. A cette occasion, les bénévoles organisent une journée « portes ouvertes » de
10h a 12h et de 14h a 18h. Une exposition intitulée « Pages d’Histoire, sur les traces du passé de notre village » sera présenté et inaugurée
dans ce nouvel espace

- Un atelier d'initiation a la généalogie

- Un jeu concours « photos mystéres »

- Des animations ponctuelles autour du livre et du jeu

- La mise en place d'un systéme de prét de livres récents par les particuliers

- L'organisation d’exposition sur des thématiques locales

- La reprise des cours de soutien en mathématiques pour les collégiens

>>QUESTIONS ORALES

GESTION DES NUISIBLES (RAGONDINS) :

Monsieur OREILLER informe I'assemblée de la problématique du piégeage des ragondins depuis le départ de Monsieur BOURILLON Julien ;
Monsieur Gilles BARRE a pris I'intérim en attendant qu’une solution pérenne soit trouvée et il indique qu’une réunion de travail se tiendra
prochainement avec Monsieur BLOT, maire de Degré pour avancer sur les possibilités de création d’un GDON.

AFFAIRE EPORCE :

Monsieur OREILLER informe I'assemblée de la demande des services de I'Etat d’accroitre la vigilance sur les conditions de sécurité des ERP et
notamment ceux pratiquant I'hébergement, rappelant la catastrophe qui a eu lieu dans le Haut Rhin 3 I'été dernier. Il a été mis en relation avec
les services de la Sous-Préfecture de Mamers et du SDIS (service de prévention) et rappelle qu’un arrété de fermeture au public de I'établissement
sis Eporcé a éte pris par son prédécesseur en 2012. Il précise que I'affaire remonte au moins & 2006 et qu'il a été entendu dans cette affaire par
les services de gendarmerie. Une audition est prévue avec I'exploitant afin de clarifier le dossier de cet ERP et demander sa mise en conformité
tant sur le plan administratif que sur le plan de la sécurité incendie.

OPERATION 1 NAISSANCE, 1 ARBRE :
Monsieur OREILLER souhaite Ia présence d'élus a la cérémonie de plantation célébrant les jeunes quintais nés en 2022 et organisée le samedi 25

novembre a 11H a la salle annexe.

BULLETIN MUNICIPAL :
Monsieur GADOIS rappelle que la commission communication se réunit le samedi 25 novembre & 09H pour finaliser le bulletin municipal a paraitre

en décembre prochain.

Page 7 sur 8



DIVERS :

Madame DUTAILLY informe du passage des entreprises LEBRETON (pour débroussaillage), PELTIER (pour curage) et COLAS (pour point a temps -
PATA routes de Lavardin et de Coulans ainsi que rue des grenettes) la semaine écoulée.

Madame SOULIS et Monsieur GUILLAUME préviennent que |a voirie est relativement glissante aux abords des PATA.

Madame DUTAILLY fera le point le lendemain avec Monsieur RENAUX et les agents pour installer une signalisation.

Prochaine réunion du conseil municipal : 21/12/2023 — 25/01/2023

21h50 : 'ordre du jour est épuisé, Monsieur le Maire léve |a séance,

Dressé a La Quinte, Le 24/11/2023
Le maire, Le secrétaire de.séance,

Jean-Jacques OREILLER Laurent FR IS

Page8sur8



